ほのぼの堀之内では、機能訓練の一環として、近隣の農園を借り、体

験農園を実施しております。今月の 「つなぐ」 では、収穫最盛期を迎え

た秋冬野菜について、ご紹介いたします

 ＊写真左＊

 白菜を収穫している様子です。今年

は、白菜にとって良い気候だった様でど

の株もすくすく順調に育ちました。

（ちなみに、高田が借りている市民農園

の白菜もとても大きな株になりました）

 農園実施日の皆様には、ご賞味いた

だきました。お味はいかがでしたか。

 ＊写真右＊

 大根を収穫している様子です。皆様

がしっかり耕したふかふかの土の中で

しっかりと伸長いたしました。

農業のことわざで 【大根 十
じ っ

耕
こ う

】

と言うことわざがございます。大根を育

てるには 「よ～く耕すように」 と言わ

れております。

 最後は、越冬する野

菜たちのお手入れで

す。ホウレン草、小松

菜、玉ネギの防寒対策

をしております。

 越冬野菜は、真冬の

寒風を浴び、実に甘み

をたくさん閉じ込めます。皆様には、１月下旬以降にお届けいたします。

 緊急事態宣言発令により、今年度の体験農園は終了いたしました

ご利用者×ご家族×地域 みんなが安心できる場所

社会福祉法人楽友会

ほのぼの堀之内 つ な ぐ
令和３年１月１１日発行

第３４号

☏ ０４２－６８２－３１８６
💻💻http://www.rakuyuukai.com

１２月の活動紹介

●新型コロナウイルス感染症に関してのお願い●
 １月８日、政府から緊急事態宣言が発令されましたが、介護事業所へ

の利用制限は出ておりません。そのため、更なる感染予防を徹底したう

えで、通常通り事業を継続いたします。なお、感染の拡大と防止のため、

調理活動等のプログラムに追加して 【体験農園】 と 【セレクトメニュ

ー】 を中止いたします。

ご利用者、ご家族の皆さまには、新型コロナウイルス感染、および、拡

大予防についてご協力をいただきありがとうございます。引き続き、以下

のご協力をお願い申し上げます。

 新型コロナウイルスについて、日々状況が変化しているため、必要に

応じて、情報の追加等をお願いする場合がございます。予めご了承くだ

さいますようお願い申し上げます。詳細は、１月８日付け 『新型コロナウ

イルスに関するお願い（５）』 をご参照ください。

・ご利用日の朝、必ず体温の測定をお願いいたします

（体温を添乗スタッフへ口頭でお知らせください）

・風邪症状がある場合、必ず相談機関への連絡、および、医療機関

に受診をお願いいたします

・デイサービスご利用時、マスクの着用をお願いいたします

ご不明点等がございましたら 【管理者：高田】 までお尋ねください。

●令和２年度 第２回 運営推進会議の開催について●

 令和２年度第２回運営推進会議は、新型コロナウイルス感染症の影響

による社会情勢をふまえ、通常の開催を見送り、書面でご報告と皆様の

ご意見を反映した形式に代えさせていただきます。

なお、書面は２月上旬頃から、連絡帳、または、郵送でお送りいたしま

す。

●編集後記●

『つなぐ（第３４号）』はいかがでしたか。改めまして、本年もよろしくお

願いいたします。新年早々、新型コロナウイルス感染症拡大予防のた

め、緊急事態宣言が発令されました。ご利用者、ご家族の皆様には、感

染予防のためにご尽力いただきありがとうございます。まだ予断を許さな

い状況が続きます。引き続き、感染予防にご協力ください。そんな中で

も、今年も笑顔溢れる１年になりますよう祈念いたします     （高田）